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	Titulli i lëndës:
	Termocentralet

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi - Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuritë për Termocentralet në përgjithësi dhe pajisjet përbërëse të tyre. Trajtohen problemet kryesore termodinamike të proceseve dhe cikleve të punës në bazë të cilave operojnë termocentralet. Nga lënda do të njoftohen më afër me tipet e termocentraleve, termodinamikën e proceseve dhe e cikleve me avull uji, ciklet e kombinuara avull-gaz,  furnizimin e termocentraleve me ujë dhe përgatitja e tij, furnizimin e termocentraleve me lënë djegëse, analizën e pajisjeve përbërëse të termocentraleve: Kaldajat me avull, Turbinat me avull, kondensatorët, nxemësit regjenerativ të ujit ushqyes dhe analizën e treguesëve energjetik dhe eksergjetik të termocentraleve.                                              

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e termocentraleve me avull uji duke përfshirë analizën energjetike dhe eksergjetike të proceseve dhe cikleve që ato operojnë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë të aftë që t’i njohin dhe të përvetësojnë të gjitha proceset e ndërlikuara që ndodhin në impiantet e Termocentraleve sipas radhës së proceseve teknologjike që ato kryhen për realizimin e ciklit të punës.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	 2
	2 
	 
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	 
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	 
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	 
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	14
	 
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	 
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	5
	 
	10

	Totali
	
	
	
	151

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.
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